
 
COMUNE DI POGGIO SAN VICINO 

 

Provincia di Macerata 

Via del Comune, 2 - 62021 POGGIO SAN VICINO - C.F. 00312750433 
 

 

 

DETERMINAZIONE  ORIGINALE 

SEGRETARIO COMUNALE 
 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  30 DEL  17-11-20 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

OGGETTO: ELEZIONI REGIONALI E REFERENDUM POPOLARE DEI 

GIORNI 20 E 21 SETTEMBRE 2020. ONORARI AI COMPONENTI DEI SEGGI 

ELETTORALI.  ADOZIONE IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE 

LIQUIDAZIONE. 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -- 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 7 (R.G. 8) del 05 ottobre 2020,  emesso in data 31 

dicembre 2020, con il quale sono state attribuite al sottoscritto le funzioni di cui all'art. 

97, comma 4, lett. d) del T.U.E.L. approvato con il del decreto legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267 e successive modificazioni; 

 

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 21/02/2020, di 

approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 09/03/2020, di 

assegnazione dei budget ai Responsabili dei Servizi per l’anno 2020; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

VISTI gli articoli 183 e 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 30 del 17-11-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

PREMESSO che con decreto del Presidente della Repubblica 17 luglio 2020 è stata 

disposta la convocazione dei comizi per il Referendum Popolare confermativo della 

legge costituzionale, recante: “Modifiche agli articoli 56, 57e 59 della Costituzione in 

materia di riduzione del numero dei parlamentari”, consultazione da tenersi i giorni 

domenica 20 settembre e lunedì 21 settembre 2020 (G.U.n.180 del 18.07.2020), d’ora in 

poi semplicemente “referendum popolare confermativo 2020” 

 

VISTO che nella Gazzetta Ufficiale - serie generale n.180 del 18 luglio 2020 è stato 

pubblicato il Decreto del Presidente della Repubblica 17 luglio 2020, con il quale è stato 

indetto per domenica 20 e lunedì 21 settembre 2020, il Referendum popolare, ai sensi 

dell’art. 138, secondo comma, della Costituzione, confermativo del testo della legge 

costituzionale concernente “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della Costituzione in 

materia di riduzione del numero dei parlamentari”, approvato in seconda votazione a 

maggioranza assoluta, ma inferiore ai due terzi dei membri di ciascuna Camera, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 240 del 12 ottobre 2019, oggetto di sospensione, 

stabilita con Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, adottato nella seduta del 

05 marzo 2020;  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n.219/PRES del 21 luglio 

2020, pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche- edizione speciale n.1 del 

21/07/2020, con il quale sono stati convocati, per domenica 20 e lunedì 21 settembre 

2020, i comizi per l'Elezione del Consiglio e del Presidente della Giunta regionale 

Marche e determinato il numero dei seggi spettanti a ciascuna circoscrizione elettorale, 

trasmesso con Nota della Regione Marche – Giunta Regionale – Ufficio Elettorale avente 

Prot n.0805410 del 21/07/2020, acquisita al Prot. n.0001816 del 22/07/2020; 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi per la disciplina dell'elettorato attivo e per la tenuta 

e revisione delle liste elettorali, approvato con D.P.R. 20.03.1967, n. 223 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge Costituzionale n.1 del 22.11.1999 "Disposizioni concernenti 

l'elezione diretta del Presidente della Giunta regionale e l'autonomia statutaria delle 

Regioni";  

 

VISTA la legge n. 108 del 17.02.1968 "Norme per la elezione dei consigli delle 

regioni a statuto ordinario";  

VISTA la legge N.43 del 23.02.1995 "Nuove norme per la elezione dei consigli delle 

regioni a statuto ordinario"; Vista la Legge Regionale 16 dicembre 2004, n.27 "Norme 

per l'elezione del Consiglio e del Presidente della Giunta regionale" e s.m.i.;  

 

VISTA la Nota della Prefettura di Macerata – Ufficio Territoriale del Governo, Prot. 

Uscita n.0043383 del 29/07/2020, avente ad oggetto: “Circolare F.L. n.15/2020. E 

Circolare F.L.n 16/2020” acquisita al Prot.n.1904 del 29/07/2020, nella quale, tra l’altro, 

è riportato: in merito alla ripartizione delle spese tra i due tipi di consultazione “Per la 

programmazione della spesa, l’importo stimato, ad esclusione del rimborso dei 

componenti dei seggi elettorali, può essere valutato nell’80% delle somme assegnate in 

occasione del referendum del 17 aprile 2016. ………. a) Spese per le competenze 

corrisposte ai componenti dei seggi elettorali L’articolo 1-bis del decreto legge 20 aprile 

2020, n.26, convertito con modificazioni dalla L.10 giugno 2020, n.59, ha integrato la 

composizione degli uffici di sezione di uno scrutatore (n.1 presidente, n.1 segretario e n.4 

scrutatori) nel caso in cui si svolgano contemporaneamente al referendum popolare 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 30 del 17-11-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

confermativo anche le elezioni regionali e/o le elezioni comunali. Pertanto, gli importi da 

corrispondere per le consultazioni elettorali del prossimo 20 e 21 settembre 2020 sono i 

seguenti:  

Seggi ordinari  

a)Referendum popolare confermativo abbinato a elezione regionale (2 schede) 

 -Presidenti …..Euro 163,00; 

 -Scrutatori e Segretari ……Euro 126,00”;  

 

VISTA la Circolare F.L. n.17 del 12 settembre 2020, con la quale sono state 

integrate e rettificate le circolari n. F.L. 15 e F.L. 16 del 2020 in materia di spese di 

organizzazione tecnica ed attuazione e di competenze dovute ai componenti dei seggi per 

lo svolgimento contemporaneo del referendum popolare confermativo e delle elezioni 

regionali del 20 e 21 settembre 2020, stabilite come segue:  

“ … a) referendum popolare confermativo abbinato alle elezioni suppletive del Senato 

della repubblica o alle elezioni regionali o comunali (2 schede)  

-Presidenti …..Euro 187,00; 

 -Scrutatori e Segretari ……Euro 145,00”;  

 

VISTE le istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dal 

Ministero dell'Interno e dalla Prefettura; 

 

RILEVATO che il presidente della Corte d'Appello delle Marche, con decreto del 

21/08/2020, qui pervenuto con nota Prot. 2082 in data 24/08/2020, ha comunicato il 

nominativo del presidente del seggio elettorale costituito nell'ambito di questo Comune e 

che lo stesso ha poi provveduto a nominare il  segretario;  

 

PRESO ATTO che la Commissione Elettorale Comunale, prevista dall’art. 10 della 

legge 21/12/2005 n. 270, i cui membri sono stati nominati con delibera di Consiglio 

Comunale n. 16 del 10/06/2019,  ha provveduto alla nomina degli scrutatori per le 

consultazioni di cui sopra, designando gli stessi tra gli iscritti nell'apposito Albo 

comunale; 

 

RILEVATO che agli scrutatori designati è stata successivamente notificata l’apposita 

comunicazione di nomina;  

 

VISTI i prospetti degli onorari dovuti ai componenti dei due seggi elettorali costituiti 

per le elezioni in oggetto, debitamente firmati dal presidente e dal segretario di ciascun 

seggio, dai quali risulta che tutti i componenti hanno partecipato alle operazioni dei 

rispettivi seggi per tutta la loro durata; 

 

RILEVATO che l’indennità di missione ed i rimborsi spese non spettano al presidente 

di seggio, in quanto residente nel Comune di Poggio San Vicino;  

 

CONSIDERATO che in relazione alle disposizioni impartite dalla Prefettura – 

U.T.G. di Macerata si deve provvedere alla corresponsione delle competenze ed 

indennità al termine delle operazioni elettorali;  

 

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti 

procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000: 

 il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 30 del 17-11-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

 il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e 

dell’articolo 151, comma 4; 

 

ATTESTATA, per quanto di competenza, la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, 

comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2) Di approvare i modelli riepilogativi, allegati al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, degli onorari dovuti ai componenti del seggio elettorale, istituito per il 

Referendum Popolare e le Elezioni Regionali, consultazioni che si sono svolte il 20 e 

21 settembre 2020;  

 

3) Di impegnare e liquidare, a favore di detti componenti, la somma indicata a fianco di 

ciascun beneficiario come risultante dalla tabella seguente, per un importo 

complessivo di € 912,00, dando atto che sugli importi individuali da corrispondere 

non dovrà essere operata alcuna ritenuta d’acconto in quanto, ai sensi dell’articolo 9, 

comma 2, della Legge n. 53/1990, gli onorari a favore dei componenti gli uffici 

elettorali, di cui alla legge 13/03/1980, n. 70, costituiscono rimborso spese fisso 

forfettario non assoggettabile a ritenute o imposte (incluse quelle relative al bollo di 

quietanza) e non concorrono alla formazione della base imponibile ai fini fiscali:  

 
percipiente Carica compenso 

       Rossolini Luciano presidente 187,00 

Cascia Mara segretaria 145,00 

Quatrini Giada scrutatore 145,00 

       Shaquiraj Teuta scrutatore 145,00 

       Primucci Riccardo scrutatore 145,00 

       Paccusse Gessica scrutatore 145,00 

 

4) Di imputare la complessiva spesa di € 912,00 ai seguenti stanziamenti del 

bilancio di previsione 2020, che presentano la necessaria disponibilità, come di 

seguito specificato: 

- € 912,00 al capitolo 112 (impegno n. 132/2020) 

 

ed in base al seguente prospetto:  
 

descrizione importo capitolo 
quota 

Regione 
capitolo 

quota 

Stato 

elezioni regionali 456,00 112 456,00 
  

referendum 456,00   112 456,00 

 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 30 del 17-11-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

6) Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, 

venga trasmessa al Responsabile dell’Area Contabile e Finanziaria per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 

comma 9, del decreto legislativo n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà 

esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione. 

 

7) Di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con il presente 

provvedimento è esigibile, ai sensi del combinato disposto del D. Lgs. n. 118/2011 e 

del principio contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M. 28/12/2011, nell'esercizio 

2020. 

 

8) Di includere la spesa di cui al presente atto nel rendiconto da trasmettere alla 

Prefettura – U.T.G. di Macerata, unitamente alla ulteriore documentazione prevista a 

norma delle disposizioni vigenti in materia, al fine di ottenerne il successivo rimborso 

per la quota a carico dello Stato, introitando il conseguente rimborso al capitolo 155 

del bilancio di previsione 2020/2022 esercizio finanziario 2020.  

 

9) Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio telematico, in 

conformità agli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000, per la durata di 15 giorni. 
                                                       ------------------------------ 

 

                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

Trojani Fabio 
 



DETERMINAZIONI SEGRETARIO n. 30 del 17-11-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI POGGIO SAN 

VICINO 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge 

previste per la fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, si esprime parere favorevole. 

 

Poggio San Vicino,            Il Segretario Comunale  

 Trojani Fabio 

 

 

___________________________________________________________________ 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Prot. Albo Pretorio n. 23  

 

Si attesta che, ai sensi degli articoli 10 e 124 del D. Lgs. 267/2000 e dell’articolo 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e successive modificazioni, copia del 

presente atto viene pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici giorni 

consecutivi a partire dal 20-01-2021  al 04-02-2021. 

 

Poggio San Vicino, 20-01-2021  

 
 L’addetto alle pubblicazioni  

 Trojani Fabio 

 


